A. M. 6859

Ind. 4

πλείστων, ἐχόντων μετὰ σοφίας ἀνάλογον καὶ τὴν ἐν δόγμασι
 πεῖραν, ὡς ἔχειν τοὺς διωκομένους πλατεῖαν τὴν χώραν, ἐκ τῆσδε
 τῆς πόλεως φεύγειν εἰς τὴν ἑτέραν, κἀκεῖθεν εἰς ἄλλην, καὶ αὐ-
 θις ἐκεῖθεν ἐντεῦθεν· καὶ δύνασθαι τοῦ μὲν ἐνὸς κινδυνεύοντος
 μέρους, τῶν δ' ἄλλων ὑγαινόντων ἔτι καὶ ἀνθισταμένων, ἐγεί- 5
 ρεσθαι τὸ πεπτωκός. νῦν δ' ἐν μόνῳ τῷ Βυζαντίῳ σχεδὸν τῆς

D ἑξουσίας καθισταμένης ἀπάσης, πατριωρικῶν δ' ἐκκλησιῶν καὶ
 ἐπισκοπικῶν, ὀλίγου δέω λέγειν ἀπασῶν, γενομένων ὑφ' ἡγεμόσι
 βαρβάροις, καὶ διὰ ταῦτα τῶν διωκόντων ὁμοῦ καὶ διωκομένων,
 ταυτὸν δ' εἰπεῖν λόκων ὁμοῦ καὶ ἀρνίων, ἐν μάνδρα μᾶ, τῷ 10
 Βυζαντίῳ φημὶ, συγκλεισθέντων, μετὰ πολλῆς ἀδείας τὸ τοῦ
 Χριστοῦ δαπανᾶται ποίμνιον, μηδενὸς μηδαμῆ μηδεμίαν κατα-
 Εφυγῆν ἀσφαλῆ κεκτημένον, μηδ' ἐν ψυχῇ λαβεῖν ὅπως οὖν δυ-

V. 525 ναμένου τὸ εὖελπι. καὶ γίνεται τὸ πρῶγμα πολλῷ βιαιότερον νῦν,
 ἢ κατὰ τὸν Αἰσώπειον μῦθον ἐκεῖνον, ᾧ ἐπὶ καιροῦ Βασίλειος ὁ 15

μέγας ἐχρήσατο παραδείγματι πρὸς παρούσασιν τῆς Θηριωδίας
 τῶν τότε διωκτῶν. (H.) Ἐπεὶ δὲ καὶ τῆς δι' ὀνειρώων ἡραγκά-
 σμεθά πως μαντικῆς ὑπ' αὐτῶν διὰ μνήμης ἔλθειν, δι' ὧν εἰς
 F τὰ μάλιστα τῆς τοῦ βασιλέως γνώμης τὴν εὐκολίαν ἐξέπληξάν τε
 ῥαδίως καὶ ὑπηγάγοντο, φέρε καὶ περὶ τούτων μέτρια λέξωμεν, 20
 καὶ ὅσα παρὰ τοῦ προτεθέντος ἀρτίως ἡμῖν εἰς ἀρχέτυπον ἀφη-
 γήσεως Βασιλείου τοῦ θείου ξηραίσασθαι δυνηθεῖμεν ἄν. τοὺς
 γὰρ ἄλλους διὰ συντομίαν παρήκαμεν, ὅσοι τε τὴν τῶν τότε δει-
 νῶν τραγωδίαν καὶ ὅσοι τὰς ἄλλοτ' ἄλλως ἄλλας ἐξῆς ἀναφρεί-

eruditione iuxta ac dogmatum usu praestarent, patebant fugientibus magna locorum spatia, ut pulsī hac urbe in aliam fugerent, et inde in aliam, et rursus inde alioversum: adeoque, si pars una laboraret, aliae vero adhuc valerent ac resisterent, posset erigi id quod cecidisset. Hoc autem tempore, cum omnis fere principatus in solo Byzantio consistit, cum patriarchales ecclesiae, et episcopales paene dixerim universae, principibus barbaris subiiciuntur; atque idcirco persecutores simul et ii qui persecutionem patiuntur, seu, quod idem est, lupi promiscue et agni in eodem ovili, Byzantio urbe, includuntur; hoc inquam tempore oves Christi magna cum licentia disperduntur, quia nulla tutum usquam perfugium habet, nec spem bonam concipere ullo modo potest. Ita fit, ut violentia multo nunc maior saeviat, quam ut narratur in illa Aesopi fabula, qua magnus Basilius in tempore usus est, ut immanem persecutorum saevitiam eo exemplo declararet. (VIII.) Quoniam vero eius ipsius quam habent per somnia divinandī facultatis mentionem facere coacti ab illis sumus, qua potissimum re credulam imperatoris mentem facile perculerunt, ac velut domitam subegerunt, age de his etiam pauca a nobis dicantur; ea scilicet, quae ex sancto Basilio, quem nobis in his rebus enarrandis imitandum modo proposuimus, corrogare licuerit. Nam caeteros, qui calamitates tragicas recensuerunt, quae vel tum exstiterent, vel aliis temporibus aliae deinceps et